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Napęd kciukowego lub walcowego na¬
stawnika winien obracać wał nastawnika
o pewien określony kąt odpowiednio do
danego nastawienia walca kierowniczego,
co odpowiada jednemu lufo większej licz¬
bie stopni rozrządu. Ruch powinien być
przeprowadzony szybko i ściśle, a obraca¬
jący się wał w końcowem położeniu ruchu
winien być zatrzymany.

W znanych dotychczas wykonaniach
tego rodzaju napędu osiąga się to zapo¬
mocą zastosowania, obok właściwego sil¬
nika napędowego, zapadek, zasuw, prze¬
kaźników i pomocniczych kontaktów, co
wszystko razem przedstawia często bar¬

dzo skomplikowany mechanizm. Więk¬
szość znanych napędów w postaci jedno-
biegunowych rozrządów wymaga pomię¬
dzy stanowiskiem kierowcy a napędem
wielkiej liczby przewodów sterowniczych,
które wobec różnorodności sterowań po¬
ruszających się pojazdów, muszą być włą¬
czane zapomocą sprzęgieł. Niekiedy można
osiągnąć zmniejszenie przewodów sterow¬
niczych przez zwiększenie liczby lub czę¬
stości połączeń przekaźników i kontaktów.

Przedmiotem niniej szego wynalazku
jest urządzenie sterownicze do rozrządu
nastawników kciukowych lub walcowych
zapomocą tłokowego silnika, pracującego



sprężonem powietrzem, który posiada wy¬
magane, ^^ci^feUkpaa>ędu nastawnika i
może ft^^ferowan^Sfezależnie od licz¬
by stopni i połączeń nastawnika, ograni¬
czając możliwie liczibę przewodów bez za¬
stosowania zapadek, przekaźników i po¬
mocniczych kontaktów. Istota wynalazku
polega na tern, iż grupa cylindrów i tłoków,
pracujących zapomocą sprężonego powie¬
trza na wał korbowy, obraca go kolejno o
pewien określony kąt i w końcowej pozy¬
cji ruchu zatrzymują go w ten sposób, że
gdy się opróżni jeden z cylindrów, które
znajdowały się pod ciśnieniem w położe¬
niu początkowem, wówczas., po obróceniu
się wału o określony kąt, ruch ustaje, a
dalsze obracanie się wału o ten sam kąt
jest możliwe dopiero po ponownem napeł¬
nieniu sprężonem powietrzem jednego cy¬
lindra. W ten sposób może być otrzyma¬
na dowolna liczba okresowych ruchów
obrotowych od jednego określonego poło¬
żenia wału do drugiego przez kolejno na¬
stępujące jedno po drugiem napełnienia i
opróżnienia cylindrów w kierunkach zależ¬
nych od wyboru obiegów.

Przedmiot wynalazku jest przedstawio¬
ny na rysunku. Fig. 1 przedstawia widok
połączeń układu sterowniczego przy zasto¬
sowaniu czterocylindrowego silbika tłoko¬
wego. Fig. 2 do 5 przedstawiają odpowied¬
nie połączenia wału korbowego z poszeze-
gólnemi stopniami. Fig. 6 przedstawia wi¬
dok połączeń układu sterowniczego przy
zastosowaniu trzycylindrowego silnika tło¬
kowego, podbza gdy fig. 7—9 przedsta¬
wiają odpowiednie położenia wału kor¬
bowego.

Na fig. 1 liczba 5 oznacza narząd kie¬
rowniczy pod postacią rozwinięcia walca,
wyłożonego odcinkami. W położeniu 1 wal¬
ca 5 prąd sterowniczy przepływa przez
uzwojenia cewek elektromagnesów zawo¬
rów 7 i 8 silnika U, który to prąd płynie
przez kontakty i przewody /, 2. Wskutek
tego zawory zajmą takie położenie, że

sprężone powietrze może wpływać do cy¬
lindrów 13 i 14 przez przewód doprowa¬
dzający 12. Tłoki 17 i 18 tych cylindrów
znajdują się pod ciśnieniem sprężonego
powietrza, tak że wał korbowy 21 i korbo-
wody 22 i 23 zajmują położenie równowa¬
gi, jak to przedstawiono w bocznym rzucie
na fig. 2.

Włączenie dalszego stopnia odbywa
się przez obrócenie walca narządu kie¬
rowniczego 5 z połażenia / w położenie //.
Uzwojenie cewki elektromagnezu zaworu
9 otrzymuje prąd przez kontakt i przewód
3 i ustawia się w położenie, odpowia¬
dające napełnieniu cylindra 15 sprężo¬
nem powietrzem. Wówczas ciśnienie po¬
wietrza w tym cylindrze działa na tłok
19 oraz korbowód 24, wywołując mo¬
ment dbrotowy, który powoduje obrót
wału wykorbionego 21 ck> położenia, przed¬
stawionego na fig. 3, to jest o kąt włą¬
czenia 45° w kierunku ruchu wskazów¬
ki zegara. W położeniu, przedstawionem
na fig. 3, momenty obrotowe, wywierane
na wał wykorbiony przez korbowody 22,
23 i 24 są w równowadze. Jeżeli obracać
walec 5 dalej do położenia ///, to zawór 7
ustawi się w takiem położeniu, przy któ-
rem będzie możliwy wylot powietrza z cy¬
lindra 13. Ciśnienie wywierane na tłok 17
spada i wał korbowy 21 znowu obraca się
w tym samym kierunku o 45° tak, iż zno¬
wu ustala się równowaga momentów obro¬
towych i korbowody 23 i 24 zajmują wów¬
czas położenie przedstawione na fig. 4.
Przy dalszem włączeniu, przez obracanie
walca 5 do położenia IV, następuje wlot
sprężonego powietrza do cylindra 16 i ob¬
rót wału 21 o dalszy kąt 45° (fig. 5), a na¬
stępnie w dalszym ciągu przebieg ten po¬
wtarza się z tern, iż według kolejności o-
biegu zawsze jeden zawór jest pod prądem,
a inny zostaje zeń wyłączony. Jeśli w obie¬
gu dla powyższego sposobu pracy, przy
oznaczeniu kontaktów cyframi 1, 2, 3, 4,
połączenia ich 1,2 — /, 2, 3, — 2, 3, — 2,
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3, 4 i połączenia tym podobne oznaczają
ruch walca 5 w kierunku ruchu wskazówek
zegara to naodwrót połączenia w kierunku
odwrotnym dla obiegu 2, 3, 4 — 2, 3 — 1,
2, 3 — 1, 2 odpowiadają obracaniu walca
kierowniczego 5 w odwrotną stronę, w kie¬
runku przeciwnym do ruchu wskazówek
zegara.

W silniku 11 (fig. 1) wał korbowy może
zająć osiem określonych położeń podczas
obrotu wału o kąt 360*. Przez kilkakrotne
powtórzenie układu połączeń na walcu
kierowniczym 5 i zastosowanie odpowied¬
niej przekładni 26 do napędu wału 27 na¬
stawnika można włączać dowolną liczbę
stopni.

Moment obrotowy wywierany przez
tłok na wał korbowy osiąga swą najwyż¬
szą wartość na początku każdego stopnia
włączania i przy końcu spada do zera. Ta¬
ki przebieg wielkości momentów obroto¬
wych może być poprawiony przez urządze¬
nie wyrównawcze, jeżeli tęgo wymaga ro¬
dzaj budowy sterowanego nastawnika.
Przykład wykonania takiego urządzenia
wyrównawczego jest przedstawiony na fig.
1 pod postacią tarczy wyrównawczej 28,
dźwigni z krążkiem biegowym 29 i rozcią¬
ganej sprężyny 30.

Przedstawiony na fig. 1 czterocylindro-
wy silnik może być również tak sterowany,
iż wał korbowy obraca się od jednego po¬
łożenia na drugie o kąt 90*\ gdy jedno¬
cześnie lub w okresie ruchu będzie uru¬
chomiany drugi zawór. Ten rodzaj włącza¬
nia zostaje uskuteczniony w układzie
przedstawionym na fig. 6 do 9 przy zasto¬
sowaniu trzycylindrowego silnika, kąt włą¬
czania którego przy obrocie wału korbowe¬
go od jednego położenia w drugie wynosi
120°. Ta'ki silnik może być sterowany przy
pomocy trzech przewodów sterujących.
Częstość łączenia zaworów (i kontaktów
będzie przez to sterowanie podwojona.

Nie zmieniając w wynalazku zasadni¬
czego przebiegu, można zbudować silnik o

dowolnej liczbie cylindrów i dowolnym ich
układzie. Zawory mogą być uruchomiane
zapomocą elektromagnesów lub mechanicz¬
nie, np. zapomocą wału kciukowego. Silnik
może być również sterowany bez zaworów
od narządów kierowniczych zapomocą kur¬
ków, włączonych do przewodów powietrz¬
nych. Jeżeli silnik nie jest tak zbudowany,
aby mógł nadążyć za nafwiększemi, mogą-
cemi mieć miejsce szybkościami, które np.
są ręcznie osiągalne na narządzie kierow¬
niczym, wówczas trzeba go w jakikolwiek
sposób hamować. Wystarczające zmniej¬
szenie szybkości sterowania da się uzy¬
skać przez zaopatrzenie narządu kierowni¬
czego w kółko ręczne, które nmsi być obró¬
cone o kąt 180* lub 360° dla ka£de&> stop¬
nia włączenia. Przy napędzie w zastosowa¬
niu do kolei byłoby wskazane w układzie
według fig. 1, zmniejszyć szybkość obra¬
cania nie ręcznej korby, lecz walca kie¬
rowniczego i zastosować między korbą i
walcem elastyczne sprzęgło pod postacią
spiralnej sprężyny.

Również cały układ może być tak wy¬
konany, iż walec kierowniczy będzie się
sprzęgać bezpośrednio z wałkiem stawi-
dłowym silnika i obracać się z jednakową
z nim szybkością, przyczem mechanizm
kierowniczy musi być tak ukształtowany,
aby przy obracaniu korby kciuki kształto¬
we tak długo przesuwały się o jeden sto¬
pień naprzód lub wtył, póki silnik i walec
kierowniczy nie włączą ilości stopni na¬
stawionych przez korbę. Ten rodzaj stero¬
wania dałby możność wykorzystania zaw¬
sze największej szybkości silnika przy
każdem ■stosowanem ciśnieniu powietrza.

Za strzeżenia patentowe.

1. Urządzenie sterownicze do stop¬
niowego rozrządu nastawników kciuko¬
wych lub walcowych do elektrycznych po¬
jazdów zapomocą tłokowego silnika, pra¬
cującego sprężonem powietrzem, znamien-
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ne tern, że między wałem (27) nastawnika
a wałem korbowym (21) tłokowego silnika
włączona jest przekładnia (27), dzięki
czemu wał korbowy (21), -uruchomiany
przez grupę cylindrów i tłoków silnika, ob¬
raca wał (27) nastawnika o określony kąt
i unieruchomią go w końcowem położeniu
ruchu, igdy opróżni się jeden z liczby cy¬
lindrów, które znajdowały się pod ciśnie¬
niem powietrza w położeniu początkowem,
przyczem następne włączenie, w celu o-
trzymania obrotu wału o ten sam kąt ma
miejsce przy nowem napełnieniu sprężo-
nem powietrzem jednego z cylindrów, i w
ten sposób może być dokonana dowolna
liczba okresowych ruchów obrotowych od
jędrnego określonego położenia wału kor¬
bowego do drugiego przez kolejno nastę¬
pujące jedno po drugiem napełnienia i o-

próżnienia cylindrów i to w obydwóch kie¬
runkach, zależnie od wyboru obiegu, odpo¬
wiadającego określonemu kierunkowi ru¬
chu walca kierowniczego (5).

2. Urządzenie sterownicze według
zastrz. 1, znamienne tern, że na wale kor¬
bowym (21) silnika jest osadzona tarcza
wyrównawcza (28), ryglowana w położe¬
niach równowagi momentów obrotowych na
wale korbowym (21) silnika zapomocą
dźwigni z krążkiem brzegowym (29), do¬
ciskanej do tej tarczy siłą napięcia rozcią¬
ganej sprężyny (30).

Akciova spolećnost,
dfive Skodovy zavody v PI z ni.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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